
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 146 del 17/02/2021

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO:  LAVORI  DI  "RIFACIMENTO  SERVIZI 

IGIENICI  ISTITUTI  IPSIA  LEVI,  GADDA,  MARCONI,  GALILEI,  ALBERGHIERO  MAGNAGHI" 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA 

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina Dirigenziale 
n. 1665/2020;

Vista la nota Dirigenziale n. 19240 del 07/07/2020 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca con la quale venivano pubblicate le graduatorie relative all’Avviso prot. 13194 del 
24/06/2020, emanato dal MIUR nell’ambito del programma Operativo Nazionale “per la scuola , 
competenze e ambienti per apprendimento”2014/2020- Asse II- infrastrutture per l’istruzione- fondo 
Europeo di  Sviluppo Regionale (FESR), per il  quale la Provincia di  Parma ha beneficiato di  € 
1.000.000,00;

Visti:
il  Decreto  Presidenziale  n.134  del  29/07/2020  di  “approvazione  elenco  interventi  di 
manutenzione  straordinaria”  di  €  1.000.000,00,  nel  quale  è  compreso  anche  l’intervento  di 
“rifacimento servizi igienici istituti  IPSIA LEVI, Gadda, Marconi, Galilei e Alberghiero Magnaghi”, 
per un importo complessivo di € 300.000,00 (CUP: D94H20000030001);

la determina n. 925 del 06/08/2020 con la quale si è proceduto ad affidare l’incarico professionale 
per  la progettazione, il  coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, di esecuzione e 
ispettore di  cantiere dei lavori di  “rifacimento servizi  igienici istituti  IPSIA Levi,  Gadda, Galilei, 
Marconi e Alberghiero Magnaghi”  all’ing. Frati Giovanni per € 26.644,80 di cui già erogato un 
acconto di €. 15.860,00 con mandato 8798/2020;

Considerato che:

Determina n. 146 del 17/02/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



con Decreto Presidenziale n. 178 del 30/09/2020 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 
di “rifacimento servizi igienici istituti IPSIA Levi, Gadda, Galilei, Marconi e Alberghiero Magnaghi”, 
prendendo atto che, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 smi, così come modificato dal DL 32 del 
18/4/2019,  “i  contratti  di  manutenzione straordinaria  possono essere  affidati,  nel  rispetto  della 
procedura scelta del contraente prevista dal presente codice, sulla base del progetto definitivo, 
costituito almeno da una relazione generale, dall’elenco prezzi unitari della lavorazioni previste, dal 
computo  metrico  estimativo…  L’esecuzione  dei  perdetti  lavori  può  prescindere  dall’avvenuta 
redazione e approvazione del progetto esecutivo”;

con Determina n.1300 del 11/11/2020  si è proceduto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 
50/2016, così come modificato dai DL 32/2019 e DL 76/2020, all’affidamento dei  lavori dei lavori  
“rifacimento servizi  igienici  istituti  IPSIA Levi,  Gadda,  Galilei,  Marconi e Alberghiero Magnaghi” 
(categoria lavori OG1), per € 243.764,00 (di cui € 8000,00 di oneri per la sicurezza compresi), oltre 
iva  10%,  per  complessivi  €  268.140,40  alla  ditta  Allodi  srl,  via  Argonne  n.  8/bis  Parma,  PI: 
00145330346 , CIG: 849662331C;

con Determina n. 1325 del 16/11/2020,è stato costituito l’ufficio di Direzione Lavori, nominando 
l’ing. Paola Cassinelli, funzionario dell’Amministrazione Provinciale, Direttore dei Lavori ;

Visto che:
i lavori sono stati consegnati in data 20/11/2020
ultimati in data 08/02/2021
il contratto è stato sottoscritto in data 15/01/2020, rep. n.15218

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato alla presente determinazione, redatto in data 
15/02/2021 dal Direttore dei lavori, ing. Paola Cassinelli dal quale risulta un conto finale dei lavori 
in oggetto di € 243.525,55 oltre iva 10% per un totale 267.878,10 che resta da corrispondere alla 
ditta Allodi srl come credito a saldo;

pertanto il QTE finale diventa essere:
DP 178/2020 1300/2020 finale differenza

A1 lavori a base d'asta € 236.000,00 € 235.764,00 € 235.525,55 € 0,00
A2 oneri sicurezza € 8.000,00 € 8.000,00 € 8.000,00 € 0,00
A lavori a base di gara € 244.000,00 € 243.764,00 € 243.525,55 -€ 238,45
B1 iva 10% lavori € 24.400,00 € 24.376,40 € 24.352,55 -€ 23,85

B2
spese tecniche prog+ CSP+ 
CSE € 21.000,00 € 21.000,00 € 21.000,00 € 0,00

B3 CNPAIA spese tecniche € 840,00 € 840,00 € 840,00 € 0,00
B4 iva spese tecniche 22% € 4.804,80 € 4.804,80 € 4.804,80 € 0,00
B5 imprevisti e ribasso € 563,20 € 334,80 € 0,00 -€ 334,80
B6 art. 113 DLGS 50/2016 € 4.392,00 € 4.880,00 € 0,00 -€ 4.880,00
B totale somme a disposizione € 56.000,00 € 56.236,00 € 50.997,35 -€ 5.238,65
C totale finanziamento € 300.000,00 € 300.000,00 € 294.522,90 € 5.477,10

Riscontrando una economia di:
€ 238,45 oltre iva = € 262,30 sull’importo contrattuale
€ 5.477,10 sul finanziamento complessivo di € 300.000,00

DETERMINA

di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “rifacimento servizi igienici istituti 
IPSIA Levi, Gadda, Galilei, Marconi e Alberghiero Magnaghi” con la ditta Allodi srl, prendendo atto 
che non vi sono economie sull’importo contrattuale, allegato alla presente;

Determina n. 146 del 17/02/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di riscontrare una economia di € 262,30 iva compresa sull’importo contrattuale
di riscontrare una economia di € 5.477,10 sul finanziamento complessivo di € 300.000,00

di liquidare: 
- il saldo finale di 243.525,55 oltre IVA, e così per € 267.878,10, a favore della ditta Allodi srl;
- il saldo al professionista incaricato, ing. Giovanni Frati, pari ad € 10.784,80;
di  provvedere allo svincolo della  cauzione definitiva  dei  lavori  in  oggetto,  pari  ad € 77.908,00 
rilasciata da Coface con sede legale in via Lorentaggio n. 240 - Milano n. polizza 2310323 del 
08/01/2021;

di liquidare l’importo di € 278.662,90 (€ 267.878,10 + 10.784,80 all’interno del QTE di 300.000,00 
a carico del  Cap.  215450220000 (MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI), 
Missione  04  (Istruzione  e  diritto  allo  studio),  Programma  02  (Attività  ordini  di  istruzione  non 
universitaria),  Titolo  2^  (Spese  in  c/capitale)  Codice  bilancio  2020109003  (Fabbricati  ad  uso 
scolastico) del Bilancio 2020 (IP 911  sub 799 e Sub. 946);

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con parte del contributo agli investimenti del MIUR 
FESR 2014-2020 Asse 2 Ob. 10.7 per Adeguamento aule didattica dopo emergenza COVID di 
totali €. 1.000.00,00 accertato al PEG cap. 136500136700 (MIUR Contribui per edilizia scolastica), 
Titolo 4 (Entrate in  conto capitale),  Tipologia 200 (Contributi  agli  investimenti),  Codice bilancio 
4020101002 (Contributi agli investimenti da Ministeri) del Bilancio 2020 acc. 893;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 146 del 17/02/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 574 / 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 215450220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 867 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

-75,20

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobili / D94H20000030001

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

S 215450220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 947 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

-259,60

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobili / D94H20000030001

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

S 215450220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 868 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

-4.880,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobili / D94H20000030001

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

Totale Variazione Sub-Impegni -5.214,80

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 146 / 2021 

Proposta n. 574/2021

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO: LAVORI DI "RIFACIMENTO 
SERVIZI IGIENICI ISTITUTI IPSIA LEVI, GADDA, MARCONI, GALILEI, ALBERGHIERO 
MAGNAGHI" APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 136500136700/0
Cod.V Livello 1030209008 - Var. Accertamento n.893/2020 – euro -€5.477,10 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Var. Impegno n.911/2020 – euro -€5.477,10 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Var. Sub-Impegno n.947/2020 – euro -€259,60 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Var. Sub-Impegno n.867/2020 – euro -€75,20 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 - Var. Sub-Impegno n.946/2020 – euro -€262,30 
----

Rif. Bil. PEG 215450220000/0
Cod.V Livello 1030209008 - Var. Sub-Impegno n.868/2020 – euro -€4.880,00 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 19/02/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


